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Bakalářská práce se zabývá historií a bohatým životem Řádu svatého Huberta od jeho

založení roku 1695 až po současnost. První část práce je zaměřena na rytířské řády

všeobecně a jejich legitimitu. Dále na kult sv. Huberta a jeho význam pro myslivost.

Druhá a stěžejní část se zabývá založením Řádu a osobností jeho fundátora Františka

Antonína hr. Šporka, kterého představí jako zásadní postavu české barokní doby.

Následně se práce bude věnovat vývoji Řádu od jeho obnovení roku 1938, respektive

1978 a hlavními řádovými symboly. Také se zaměří na řádové aktivity v oblasti

myslivosti, kultury a duchovních tradic.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá zejména Řádem svatého Huberta jako myslivecko-

duchovní organizace a jeho zakladatelem a fundátorem hrabětem Františkem

Antonínem Šporkem. Mapuje historický vývoj Řádu, jeho založení a dobu hraběte

Šporka i jeho zálibu v myslivosti. Neopomene se věnovat kultu svatého Huberta a spětí

s Řádem a myslivostí. Zmapuje i náhlý zánik Řádu a jeho obnovu až po současnost.

V první kapitole se zaměřím na všeobecné seznámení se s fenoménem rytířských

řádu a jejich zakládání v průběhu historie, jejich dělení a v dnešní době tolik

opomíjenou legitimitu rytířského řádu. Legitimitě Řádu sv. Huberta se bude podrobněji

věnovat část páté kapitoly.

Třetí kapitola se věnuje osobě a kultu svatého Huberta a jeho významu pro

myslivost. Rád bych zde popsal legendu a osobnost svatého Huberta nejen jako

duchovní postavu, ale i jako patrona myslivosti a zejména inspiraci pro založení

rytířského řádu s jeho jménem. Taktéž zde bude popsán vývoj a fenomén české

myslivosti.

Osobě Františka Antonína hraběte Šporka je věnována čtvrtá kapitola.

Rozebereme zde jeho život a celoživotní boj vyrovnat se, jako novo-šlechtic, tehdejší

historické vysoké šlechtě. K tomu mu měl významně pomoci i jím založený lovecký

řád. Religiozita barokní doby zde bude znázorněna právě na Šporkově osobě. Dále ještě

zmíníme Šporkovu vášeň pro lovectví, a především lásce k přírodě a všeobecně

k umění.

V posledních dvou kapitolách je rozebrán Řád svatého Huberta a jeho aktivity.

Nejdříve jeho založení ke konci 17. století a jeho bohatý život. Díky popularitě, kterou

získává po přijetí insignie císařem Karlem VI., se z Řádu stává prestižní lovecká

organizace. Uvedeme pestrý seznam tehdejších členů řádu, kteří pocházejí z řad

nejvyšší šlechty. Následně i náhlý úpadek a zánik Řádu nedlouho po smrti jeho

zakladatele a dlouhý proces jeho obnovení během 20. století. Pozornost bude věnována

i řádovým ceremoniím, dekoracím a symbolům současného Řádu. Zajímavý je i proces

návratu Řádu zpět do hospitalu Kuks jako svého oficiálního sídla, který se podařil až

v nedávné době. Závěrem se zamyslíme nad významem Řádu pro současnou společnost,

zejména jeho přínosu v oblasti duchovních tradic a udržování myslivecké etikety. To

vše bude znázorněno na čtyřech nejviditelnějších řádových aktivitách, jmenovitě:

svatohubertské mše, svatohubertské slavnosti na Kuksu, loveckých akcích a seminářích

o myslivosti a charitativní činnosti uskutečňované skrze řádovou Nadaci Františka

Antonína hraběte Šporka.

Věřím, že bakalářskou prací přispěji nejen k osvětě o Řádu svatého Huberta, ale

zejména jeho důležité práce na poli myslivosti, kde se řád snaží být jakýmsi majákem a

nositelem myslivecké etikety a rytířství ve vtahu k přírodě. Odhalí se zde unikát tohoto

loveckého řádu, který tkví ve spojení myslivosti jako běžné evropské záliby, Řádem

však povznesené dodržováním myslivecké etiky i tradic a náboženství, a tím dán přesah
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populárnímu koníčku současné doby. Snad i právě proto, že řádový rozměr je širší než

jen samotná myslivost, ale i duchovní skrze svatého Huberta.

Přínosem práce snad bude i fakt, že sám jsem členem mysliveckého cechu a

členem Řádu svatého Huberta. Můj pohled na problematiku nebude jen samotný zájem

o téma zvenčí, ale i vnitřní z pohledu zažitého.
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1. Řád

Slovo ,,řád“ jakožto označení organizace má původ z mnišského či řeholního života

v církvi. V současné společnosti je toto označení používané pro společenství, které mají

hierarchickou organizovanost různých církevních řádů. Není to již označení řehole.

Církevní řády existují zejména v katolické církvi, výjimkou však nejsou ani

v anglikánské církvi. Rytířský řád je zvláštním typem duchovních nebo světských řádů.

V novověku se označení ,,řád“ začíná používat i pro různá necírkevní společenství,

která jsou inspirována církevními řády. Musíme však rozlišovat rozdíl mezi řádem

neboli bratrstvem a rytířským řádem.

Bratrstvo nepodléhá závazným historickým a heraldickým pravidlům. Bratrstva se

organizují již od starověku. V pozdější době vznikají různé cechy, které tvoří

společenství totožná bratrstvům. Bratrstva jsou zakládána společenstvím lidí i

jednotlivci. Ke svému založení nepotřebují žádnou pravomoc a duchovního či světského

protektora. Bratrstva nemohou udílet šlechtické tituly.

U církevních řádů, např. Řád sv. Františka (františkáni), Řád bratří kazatelů

(dominikáni) atd., je slovo ,,řád“ v názvu konkrétního bratrstva velmi časté. Od

novověku se však začíná objevovat i u světských bratrstev. Uveďme si např.

Rosekruciánský řád. Důvodem u takovýchto bratrstev byl většinou fakt, označit svou

výjimečnost či zdůraznění hierarchičnosti a kázně dané organizace.

Rytířský řád

Prvotní rytířské řády byly zvláštní formou církevních řádů. Jejich členové byli nejen

mnichy, ale i rytíři, kteří plnili ochrannou funkci při obraně Evropy nebo Svaté země

před nevěřícími. Zásadním úkolem pro tyto rytířské řády bylo udržení Jeruzaléma a

Svaté země v držení křesťanů a západní církve. Tyto řády prováděli tzv. křížové

výpravy. Ty nejstarší řády vznikali již od jedenáctého století. Pětice těch

nejvýznamnějších jsou:1

• Řád sv. Jana (Řád maltézských rytířů)

• Řád Božího hrobu

• Řád templářů

• Řád sv. Lazara Jeruzalémského

• Řád německých rytířů

Později vznikají církevní rytířské řády v různých koutech Evropy. Členové těchto řádů-

mniši, slibují řádové sliby a žijí v klášterech-komendách. Od novověku, kdy tyto řády

1 Kromě Řádu templářů, existují všechny tyto zmíněné řády dodnes.
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ztrácí obranný význam, stávají se spíše prestižní záležitostí zaměřující se na charitu.

Členové již nežijí v konventech a neskládají sliby, řád se laicizuje.

Vrcholný středověk dává vzniknout i světským rytířským řádům. Tzv. dynastické

řády zakládá panovník. Tyto rytířské řády jsou spíše záslužné a nevyžadují přílišnou

aktivitu, často jsou i jen prestižní záležitostí bez členství v jakékoliv fyzické organizaci.

Těmi nejvýznamnějšími dynastickými řády jsou:

• Řád zlatého rouna

• Podvazkový řád

• Řád zlaté ostruhy

• Řád sv. Ondřeje

• Řád hermelínu

Někteří panovníci zakládají i lovecké rytířské řády. Nejstarším je Řád sv. Huberta,

který byl založen roku 1444 vévodou Gerhardem Jülišsko-Bergským v Bavorsku.

Dodnes se uděluje jako dynastický rytířský řád bavorské královské rodiny Wittelsbachů.

Dalším známým řádem byl i Řád zlatého jelena. Tento Řád založil 1672 kníže Jiří

Vilém Lehnický, poslední člen slezské dynastie Piastovců. Řád existoval pouhé tři roky

a zanikl se smrtí svého zakladatele.

Legitimita rytířského řádu

Legitimní rytířský řád musí mít ,,fons honorum“. To znamená nejen zakladatele,

který je suverénní panovník, ale i protektora v současné době, který je suverénem. Tím

suverénem může být monarcha nebo i republika, přičemž monarcha může být

vládnoucí, ale i pretendent trůnu.2 Ve středověku bylo možné, aby rytířský řád mohl

založit i šlechtic, který nebyl členem vládnoucí panovnické rodiny. Později tato praktika


[…]


tradice, včetně troubených fanfár, organizuje Řád řadu odborných seminářů, které jsou

určeny nejen pro jeho členy, ale i odbornou či laickou veřejnost. Mnoho pořádaných

ročníků má za sebou seminář Tradice a současnost v myslivosti. Tohoto semináře, který

probíhá v učebnách hospitálu Kuks, se každoročně účastní stovky zájemců z řad

odborné myslivecké veřejnosti.

Od roku 2017 má Řád sv. Huberta oprávnění organizovat zkoušky z myslivosti a

zkoušky mysliveckých hospodářů.96 Adepti tak nově mohou složit zkoušky a být přijati

do cechu mysliveckého právě i skrz Řád sv. Huberta v prostorách hospitálu Kuks, kde

má myslivost tak silnou tradici.

5.4. Nadace Františka Antonína hraběte Šporka

Řádovou nadaci založil hrabě Špork roku 1696. Roku 1731 se Šporkova dcera a

dědička pozůstalosti Anna Kateřina hraběnka ze Sweérs a Šporku spolu s Fr.

Michaelem Schvandou, provinciálem Milosrdných bratří, obrátila na císaře Karla VI.

s žádostí o potvrzení nadace. Císař nadaci neomezenou platnost a respekt potvrdil roku

173997 (rok po smrti hraběte Šporka). Od roku 1743 je nadace spravována a

provozována Řádem milosrdných bratří, kteří sídlí v hospitálu Kuks a provozují zde

péči pro válečné vysloužilce. Posledním rodovým vykonavatelem správy nadace byl

96 Home - Řád svatého Huberta [online]. Dostupné z: https://www.radsvatehohuberta.cz/seminare-a-

vzdelavani/zkousky-mysliveckych-adeptu
97 Hospitální nadace. Hospitální nadace Františka Antonína hraběte Sporcka v Kuksu [online]. Copyright

© Copyright Hospitální nadace Františka Antonína hraběte Sporcka v Kuksu. Všechna práva vyhrazena.

Adresa [cit. 06.04.2018]. Dostupné z: http://hospitalninadace.cz/nadace/

https://www.radsvatehohuberta.cz/seminare-a-vzdelavani/zkousky-mysliveckych-adeptu
https://www.radsvatehohuberta.cz/seminare-a-vzdelavani/zkousky-mysliveckych-adeptu
http://hospitalninadace.cz/nadace/
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podle dědického práva hrabě Gustav Sweérs-Sporck, který zemřel roku 193498.

V počátku druhé světové války byli nacisty vyhnáni Milosrdní bratří z Kuksu.

Obnovený Řád se ke Šporkově nadaci přihlásil nedlouho po revoluci a řádně

zaregistrována byla roku 1993. Nadace byla znovu zapsána 2. 2. 1999 Krajským úřadem

v Hradci Králové do Nadačního rejstříku. Oficiální jméno nadace je: Hospitální nadace

Františka Antonína hraběte Sporcka. Řád skrze nadaci vykonává své humanitární i

kulturní projekty.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na minulost a současnost Řádu sv. Huberta.

Zároveň jsem v práci představil hraběte Šporka jako významného představitele české

barokní doby a popsal zde hlavní rysy jeho osobnosti i činy jeho chování. Dobu baroka

zde představuje i samotné založení Řádu sv. Huberta, jež se stalo pod silným vlivem

dvorské módy tehdejší elity. Nejen Špork, ale i jiní se snažili těmito organizacemi

vzbudit romantický dojem starobylosti, tradice a s tím spojenou i exkluzivitu těchto

řádů. Zvláště Špork, znaje omezenost svého šlechtického původu, využíval k tomu vše,

co využít mohl, včetně nemalých finančních prostředků. Samotné označení ,,řád“ bylo

účelně užíváno vyvolat dojem organizace, která byla založena panovníkem nebo

papežem, jak je tomu pravidlem u rytířských řádů.

V bakalářské práci se mi podařilo uvést legitimitu rytířských řádů a zdůraznit

,,nerytířskost“ Šporkova loveckého bratrstva, který nikdy však nebyl handicapem, a to

jak v době Šporka, ani dnes.

V několika podkapitolách jsem v práci uvedl stěžejní aktivity a pole působnosti,

kterými je současný Řád nepochybným přínosem pro mysliveckou odbornou i laickou

společnost. Zároveň i jako šiřitel kultu sv. Huberta a nově i svatohubertské mše, má

velký význam duchovní.

Díky hraběti Šporkovi, jednomu z nejznámějších českých šlechticů a mecenášů,

máme mnoho cenného. Ať je to jeho budovatelská činnost propojená se sochařstvím,

nebo nakladatelská činnost či činnost v oblasti myslivosti, ve všem se nám otevírá

obrovský prostor k dalšímu bádání.

Tato práce si dala za cíl přinést takový stručný, ale ucelený pohled na Řád sv.

Huberta a jeho genezi od sv. Huberta přes přitažlivý svět rytířských řádů a myslivost

spojenou nejen s lovem, ale i duchovní sférou. Zároveň práce poukazuje na současnost a

smysl existence duchovně-mysliveckého řádu ve 21. století.

98 Hospitální nadace. Hospitální nadace Františka Antonína hraběte Sporcka v Kuksu [online]. Copyright

© Copyright Hospitální nadace Františka Antonína hraběte Sporcka v Kuksu. Všechna práva vyhrazena.

Adresa [cit. 06.04.2018]. Dostupné z: http://hospitalninadace.cz/nadace/

http://hospitalninadace.cz/nadace/
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Až patetické se může dodat, že díky Řádu sv. Huberta, odkaz a osobnost hraběte

Šporka má svou nesmrtelnost a žije i po 300 letech. A to nejen pro samotné členy Řádu,

ale i pro širokou veřejnost, která s Řádem přichází v kontakt skrze mnoho

společenských, loveckých i duchovních událostí.
