Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta
Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Gabriel-Max Nathaniel Filip

Název práce: Řád svatého Huberta v proměnách času

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá historií a bohatým životem Řádu svatého

Huberta od jeho založení roku 1695 až po současnost. První část práce je zaměřena na

rytířské řády všeobecně a jejich legitimitu. Dále na kult sv. Huberta a jeho význam pro

myslivost. Druhá a stěžejní část se zabývá založením řádu a osobností jeho fundátora

Františka Antonína hr. Šporka, kterého představí jako zásadní postavu české barokní

doby. Následně se práce bude věnovat vývoji Řádu od jeho obnovení roku 1938,

respektive 1978 a hlavními řádovými symboly. Také se zaměří na řádové aktivity v oblasti

myslivosti, kultury a duchovních tradic.

Zaměření práce: rytířské řády, řád svatého Huberta, František Antonín Špork, myslivost

Jazyková a stylistická úroveň práce: Na předkládané práci je především třeba ocenit

její stylistické zpracování, text je psán jasně, srozumitelně a čtivě, i když v závěrečných

částech se jazyková úroveň, nejspíše vinou snížené pozornosti autora, lehce zhoršuje. Ne

příliš časté, ale přesto se vyskytující jsou gramatické chyby, zejména psaní velkých písmen

a rušivě působící špatné koncovky přechodníků (asi je lepší přechodníky vůbec

nepoužívat).

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 46 stran včetně příloh.

Použitá literatura: Odborná literatura byla použita v odpovídajícím rozsahu, i když

počet titulů by mohl být vzhledem k přehledovému tématu širší. Zejména jsem postrádal

literaturu věnovanou obecně tematice rytířských řádů. Také k postavě hraběte F. A.

Šporka mohla být použita novější literatura, autor mohl pracovat více s druhým, rozšířený

vydáním práce Pavla Preisse a s dalšími texty prof. Hrdiny.

Formální stránka práce: Text by si zasloužil pečlivější formátování odstavců a

mezititulků. S postupem práce se přehlednost textu zhoršuje, např. na s. 27 se dvakrát

opakuje stejný odstavec.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce představuje

solidní přehled historie a současných aktivit mysliveckého řádu svatého Huberta. Práce

vhodně zasazuje dějiny řádu do kontextu evropských rytířských řádů, představuje

postavu svatého Huberta i zakladatele řádu hraběte Františka A. Šporka. V obecném

přehledu se věnuje i obnově řádu ve 20. století.

Právě velká tematická šíře neumožňuje autorovi, aby se u jednotlivých otázek zastavil

hlouběji. U každé z kapitol by bylo zajímavé vést hlubší sondy, ať už k velmi zajímavé a

dodnes aktuální otázce legitimity rytířských řádů, k legendě o svatém Hubertovi, k hojně

diskutované postavě hraběte Šporka atd. Zde se otevírají náměty a témata na celou řadu

dalších prací. Osobně bych nejvíce uvítal podrobnější představení pokusů o obnovu řádu

v moderní době, které jsou v práci zmíněny pouze velmi stručně. Jaké pohnutky a které

osobnosti stály za pokusem o obnovu v roce 1938? Jak probíhala řádová činnost

v ilegalitě?

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce odpovídá požadavkům na tento typ kvalifikační

práce, představuje ucelené a solidní přehledové zpracování tématu historie Řádu svatého

Huberta.

Otázky vedoucího práce:

 Jaké historické prameny by bylo možné použít pro zpracování moderní historie

řádu ve 20. století?

 Jaké je postavení Řádu svatého Huberta v české myslivecké obci? Je řád dobře

přijímán nebo stojí spíše na okraji?
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